



Til borgmesteren

## De økonomiske rammer for 2014

Regeringen har i dag fremlagt konkurrenceevnepakken Vækstplan DK, der skal styrke konkurrenceevnen og give flere danske arbejdspladser. KL er enig i behovet for at forbedre erhvervslivets rammevilkår, så der kan komme gang i væksten og beskæftigelsen.

Som en del af pakken har regeringen tænkt sig at reducere kommunernes serviceramme, og det er der tilsyneladende et bredt politisk flertal for. Det beklager KL, men regeringens beslutning tages til efterretning. Til gengæld har KL på det foreløbige grundlag forhandlet sig frem til nogle vigtige resultater for kommunerne, bl.a. bedre muligheder for at investere i fremtiden og samtidig er der skabt et sikkerhedsnet under den kommunale økonomi. KL's forhandlinger med regeringen har ført til en forståelse om rammerne for de økonomiske forhandlinger for 2014.

Det har længe været kendt, at kommunerne i disse år afholder et forbrug, der er væsentligt mindre end det budgetterede eller aftalte niveau, og i 2012 forventes serviceudgifterne at ende i omegnen af 6 mia. kr. under kommunernes budgetter. Jeg vil gerne understrege, at det er et imponerende og helt ekstraordinært resultat og udtryk for stor ansvarlighed i kommunerne. Men der er tilsyneladende bred opbakning i Folketinget til at bruge 2 mia. kr. af det opståede råderum som led i gennemførelsen af konkurrencepakken.

KL har på den baggrund forhandlet sig frem til en række resultater.

*For det første* sikrer forståelsen med regeringen, at kommunernes investeringsudgifter i 2014 øges med 2 mia. kr., og at forøgelsen finansieres ved en tilsvarende forøgelse af bloktilskuddet. Det betyder, at anlægsniveauet i 2014 er på 18,1 mia. kr. Det vil give kommunerne en bedre mulighed for at foretage de nødvendige investeringer med henblik på at tilrettelægge en effektiv drift og omstilling af den kommunale

Den 26. februar 2013

Sags ID: 1661971

Dok.ID: 1661971

email

Direkte [Click here to enter text.](#)

Mobil [Click here to enter text.](#)

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

Telefon 3370 3837

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

Side 1/3

velfærdsservice i de kommende år. Den fælles forståelse flugter samtidig med den aftale om et højere investeringsniveau i 2013, som KL indgik med regeringen i januar.

*For det andet* er kommunerne med forståelsen sikret større sikkerhed for servicerammen de kommende år. Med afsæt i budgetloven vil udgangspunktet for rammerne for kommunernes serviceudgifter ligge fast i perioden 2014 til 2017. Det betyder med andre ord, at servicerammen for 2014 er det minimum, som de kommende fire års kommunale økonomi tager afsæt i. Dermed er der sat prop i tendensen til at sænke de kommunale rammer fra år til år. Det indebærer en større forudsigelighed og finansiell sikkerhed for kommunernes budgetlægning i de kommende år.

*For det tredje* har KL med forståelsen fået et løfte fra regeringen om, at der i de kommende økonomiforhandlinger i juni måned skal følges op på aftalen fra 2013, hvor kommunernes udgifter til sundhed blev løftet med 300 mio. kr. Det fremgår således eksplicit, at det til sommer skal drøftes, hvordan kommunernes forebyggende og sundhedsfremmende indsats kan styrkes.

*For det fjerde* er KL enig med regeringen om, at det ekstraordinære tilskud, som kommunerne modtager i 2013, videreføres. Baggrunden er en fælles forståelse af, at der er en række kommuner som stadig har svært ved at få økonomien til at hænge sammen. Samtidig indeholder forståelsen et løfte om, at KL og regeringen i fællesskab skal se på, hvordan det også i de kommende år kan sikres, at alle kommuner har den nødvendige finansiering.

Endelig indebærer forståelsen *for det femte*, at KL og regeringen er enige om, at fortsætte det fælles samarbejde om effektiviseringer. Men det har været afgørende for KL at sikre, at et evt. råderum som følge af nye effektiviseringsforslag ikke går til finansiering af nye prioriteringer i andre sektorer, men at råderummet forbliver i kommunerne. Det er sikret med forståelsen.

Det har som nævnt ikke været KL's ønske at kommunernes serviceramme skulle reduceres, men med den fælles forståelse om de kommunaløkonomiske rammer, som vi nu har med regeringen, har vi øget budgetsikkerheden samt forbedret rammerne for at øge de kommunale investeringer i de kommende år.

Med venlig hilsen



Erik Nielsen



Kristian Wendelboe

